
	
	Экспедиция «Вышка»


	01.08.2020 г.-30.08.2021 г.

	имеется: 119 500 рублей

	необходимо: 70 600 рублей


	«Реконструкция»
	                    Руководитель проекта:

           Чеснокова О.Я.

	
	Группа авторов:

Чесноков П.А.-руководитель  РайОО "Федерация спортивного туризма"

Салиндер М.Я.-руководитель волонтерского отделения Красноселькупского района

Бутаев Т.А.-представитель молодёжи



	с. Красноселькуп ул. Стороителей 8-1,  olesya80.08@mail.ru, 89044752319




2. Содержание

Аннотация проекта


Экспедиция запланирована на август месяц 2020 года по август 2021 года. Участники экспедиции, а их не более 10 человек, сплавляются по р. Таз до нежилого поселка «Долгий», там расположены на берегу реки Паровозы, Депо (на данный момент он развалился), и 8 км. В глубь леса находится зона, где жили заключённые. Наша цель начать потихоньку восстанавливать смотровую вышку, постройки, где жили заключенные, ДЕПО. Чтоб сохранить это как памятники 503- стройке. На данный момент все заросло и развалилось. И для туристской привлекательности района, это как исторический объект, памятник истории.

A. Определение социальной проблемы и обоснование актуальности проекта

На территории Красноселькупского района, в районе нежило посёлка «Долгий», что находиться в 40 км от населенного пункта с. Красноселькуп, расположен один из участков строительства Сталинской железной дороги «503- стройка» или как её в народе называют «Мёртвая дорога». Строительство железной дороги вдоль Северного полярного круга Салехард - Игарка, одна из самых грандиозных проектов ГУЛАГа. 
Необходимость строительства железной дороги была вызвана двумя причинами: экономической - освоение северных территории, богатых полезными ископаемыми и военно-стратегической - защита Арктического побережья. Идея строительства принадлежит самому Сталину: "Надо браться за Север, с Севера Сибирь ничем не прикрыта, а политическая ситуация очень опасная". Основной рабочей силой были заключенные и ссыльные. Вольнонаемные составляли незначительное число и занимали в основном руководящие должности. Строительство железной дороги велось навстречу друг другу. 
По архивным источникам приблизительное количество заключенных на всей трассе Салехард - Игарка колебалось от 80 до 100 тысяч.
От р. Таз вглубь леса 8 км. Расположена зона где проживали заключенные. С каждым годом она зарастает. Постройки рушатся. Хотелось бы восстановить некоторые постройки, как память о тех времена. Летом 2014 года были покрашены паровозы, чтоб они не разлагались т.к. они более 60 лет находятся под открытым небом. Наша цель начать потихоньку восстанавливать смотровую вышку, постройки, где жили заключенные, ДЕПО. Чтоб сохранить это как памятники 503- стройке. На данный момент все заросло и развалилось. И для туристской привлекательности района, это как исторический объект, памятник истории.

Цель проекта


В августе месяце восстанови ть смотровую вышку на зоне для заключенных с помощью членов РОО «Федерация спортивного туризма Красноселькупского района», поискового отряда "Поиск",  волонтерами села.

Задачи по проекту. Сетевой график проекта.

Заинтересовать Администрации района, села в восстановление построек на зоне;

Восстановление вышки;

Развитие туризма в районе;

Развитие добровольчества в районе..

	№ п/п
	Событие
	Дата
	Место
	Ответственный

	1
	Сбор информации о зоне (постройках), анализ
	август 2020 года
	нежилой поселок «Долгий»
	Чеснокова О.Я.

	2
	Схема по восстановление вышки -январь
	Январь 2020 г.
	с. Красноселькуп
	Чесноков П.А.

	3
	Закупка материалов для восстановления вышки
	январь-февраль 2020 года.
	с. Красноселькуп
	Селиди М.И.

	4
	Сбор желающих 
	март-июль 2020 г.
	с. Красноселькуп
	Салиндер М.Я.

	5
	Доставка материала
	июль-август 2021г.
	с. Красноселькуп- Долгий
	Бутаев Т.А.

	6
	Восстановление вышки
	август 2021г.
	нежилой поселок Долгий
	Чесноков П.А.

	7
	Отчет
	август-сентябрь 2021 г.
	с. Красноселькуп
	Чеснокова О.Я.


Команда проекта. Кадровое обеспечение проекта

	Руководитель проекта
	Чеснокова Олеся Яковлевна – руководитель проекта

	Работа с финансами
	Чеснокова Олеся Яковлевна. – закупка материала

	Организационные вопросы
	Чесноков Павел Александрович, Бутаев Талгат Аманжолович- договоры с Администрацией по поставке материала, и дальнейшему развитию проекта, Салиндер Мария Яковлевна- работа с волонтерами

	Информационная и отчетная работа
	Чеснокова Олеся Яковлевна – СМИ, отчеты, заявки.


План по формированию общественного мнения

	Целевая группа
	Мнение 
	Канал 

	Молодежь
	- Это здорово, вы сплавитесь по реке таз, сходите экскурсию по 503-стройке, Восстановим Вышку  - Это круто!
	«Вконтакте», СМИ

	Волонтеры
	Сделаем доброе дело. Сохраним историю для потомков.
	«Вконтакте», СМИ

	Администрация района и села
	Для развития туризма, нам необходимо привести в порядок достопримечательности района, исторические места.
	Встречи, СМИ, «В контакте»


Расчет потребности в ресурсах и смета проекта. План привлечения ресурсов

	№ п/п
	Наименование расх. Материала
	Ед.изм.
	Кол-во
	Цена
	Сумма
	Имеется
	необходимо

	   1    1
	Доска обрезная
	куб
	2
	15 000
	30 000
	
	30 000

	2
	Бензопила 
	шт.
	1
	10 000
	10 000
	
	10 000

	3
	Гвозди  длина 100,120,150
	кг.
	20
	300
	6000
	
	6000

	4
	Питание участников
	чел.
	10 чел.на 2 недели 
	500
	70 000
	70000
	

	5
	Палатки 
	
	
	
	
	
	

	6
	Катамараны 4-ки
	шт.
	3
	15 000
	45 000
	45 000
	

	7
	Бензин
	л
	300
	68-00
	20400
	
	20400

	8
	Масло
	л.
	6
	700
	500
	500
	4200

	9
	Молоток
	шт.
	10
	80
	800
	800
	

	10
	топор
	шт.
	5
	150
	750
	750
	

	11
	лопата штыковая
	шт.
	3
	150
	450
	450
	

	12
	тент
	шт.
	4
	500
	2000
	2000
	

	ИТОГО:
	
	119500
	70600


План антикризисных мероприятий

	Возможные кризисные ситуации
	Меры по их преодолению

	В случае непогоды
	перенести на начало сентября, либо использовать навесы


Ожидаемые результаты и способы их оценки:

B. восстановление вышки;

C. - заинтересованность Администрации района, села в восстановление вышки; 

Перспективы развития проекта
D. - постепенное восстановление всех построек;

E. - для развития туризма, как один из туристических объектов Красноселькупского района и исторического прошлого.

